
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 047/2021 

 

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 

2015, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia - Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e 

Pós-graduação, nas reuniões realizadas nos dias 30 de novembro e 13 de dezembro 

de 2021. 

 

           R E S O L V E:  

 

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus 

para a Uesb, das seguintes origens:  

 

CAMPUS DE ITAPETINGA: 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN 

 

 Ser ou não ser professor de química na educação básica? Aprendizagens 

docentes e sentidos da profissão na trajetória de formação inicial. 

Coordenadora: Prof.ª Dulcinéia da Silva Adorni. 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL–DTRA 

 

 Detecção de soro bovino em ricota de búfala por meio da avaliação 
proteômica, espectroscopia no infravermelho e medidas analíticas 
associadas à quimiometria.  
Coordenadora: Prof.ª Sibelli Passini Barbosa Ferrão. 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ:  
 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS TECNOLÓGICAS-DCT 

 

 Avaliação da composição química e atividade biológica de diferentes 
variedades de Humulus lupulus L cultivados no Brasil.  
Coordenador - Prof. Baraquízio Braga do Nascimento Junior. 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI 

 

 Efeitos do treinamento proprioceptivo nas respostas sensoriais e funcionais 
de idosas.  

           Coordenador - Prof. Cláudio Henrique Meira Mascarenhas. 
 

 Fissuras labiais influenciam a percepção estética e social dos indivíduos? 
Desenvolvimento, validação e aplicação de questionário.  
Coordenadora: Prof.ª Ana Carolina Del-Sarto Azevedo Maia.  
 

 CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGÓGICAS-DCET 

 

 Adoção da Ágil-Perscrum para direcionar o processo de engenharia de 
requisitos aplicada à metodologia Ágil Scrum no âmbito de sistemas de 
informação da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia.  
Coordenador: Prof. Francisco dos Santos Carvalho. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN 

 

 Imobilização de enzimas em carvões ativados funcionalizados para uso 
como em reações catalisadas por enzimas.  
Coordenadora: Prof.ª Cristiane Martins Veloso. 

 

 Projeto MPI Brasil: Estratégias sustentáveis de promoção à prescrição 

apropriada de medicamentos para idosos.  

Coordenadora: Prof.ª Welma Wildes Cunha Coelho Amorim. 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH 

 

 Audiovisualidades híbridas.  
Coordenadora: Prof.ª Adriana Camargo Pereira. 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 

 

 Efeitos morfofológicos e toxicidade de herbicidas aplicados em pós-
emergência em espécies do maracujazeiro.  
Coordenador: Prof. Alcebíades Rebouças São José. 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH 

 

 Estado, Democracia e Tecnologias Informacionais: desenvolvimento e 

aplicação de tecnologias informacionais para cidades inteligentes. 

Coordenador: Prof. Cristiano Lima Ferraz. 

 

  Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua 

aprovação.  

    Vitória da Conquista, 20 de dezembro de 2021. 

  

Luiz Otávio de Magalhães 
Presidente do Consepe 

 

  PUBLICADO NO 

DOE 

21 DEZ 2021 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

